
1

MINISTERE DE L’AGRICULTURE, DE
L’ALIMENTATION, DE LA PECHE ET

DES AFFAIRES RURALES

Direction de l’Espace Rural et de la
Forêt

DOCUMENT TECHNIQUE

FNDAE

N° 22 bis

STATIONS D’EPURATION :
DISPOSITIONS CONSTRUCTIVES POUR
AMELIORER LEUR FONCTIONNEMENT

ET FACILITER LEUR EXPLOITATION

FONDS NATIONAL POUR LE
DEVELOPPEMENT DES

ADDUCTIONS D’EAU

Office International de l’Eau
CNFME / SNIDE

Joseph PRONOST
Rakha PRONOST
Laurent DEPLAT
Jacques MALRIEU
Jean-Marc BERLAND

Décembre 2002



2/86

SOMMAIRE

Préambule 3

Fiche 1
Dispositions constructives générales 4

Fiche 2
Alimentation de la station en eaux usées 9

Fiche 3
Les prétraitements 15

Fiche 4
L’autosurveillance 23

Fiche 5
Bassins d’aération 28
[...]
Les fonctions d’aération et de brassage doivent être séparées afin d’optimiser l’élimination de
l’azote et d’éviter les dépôts lors de l’arrêt de l’aération (photo 11).

En fond de bassin, les vitesses de circulation de la boue activée doivent être supérieures ou
égales à 35 cm/s.

Les puissances des agitateurs sont variables selon la géométrie des bassins : 3 W/m3 minimum
pour une forme annulaire à 15 W/m3 pour des formes rectangulaires de grandes longueur
(DUCHENE, 1989).

Afin de favoriser le mélange des eaux usées et des boues, il est conseillé de mettre en place
une cloison siphoïde à l’entrée du bassin. Par la même occasion, les risques de court-circuit
hydraulique sont limités.

L’évacuation de la liqueur mixte doit être aussi éloignée que possible de l’arrivée des effluents
et du retour des boues recirculées (proches l’un de l’autre).

Photo 11 : Aération et brassage séparées dans un bassin d’aération



34/86

F Entretien, hygiène et sécurité

• La vidange des motoréducteurs est souvent délicate. Cette opération pratiquée
régulièrement conditionne la durée de vie des appareillages. Il importe que l’accès
au bouchon vidangeur soit simple pour permettre dans de bonnes conditions, la
vérification du niveau d’huile par jaugeage et la récupération des huiles usagées.

• La circulation sur les passerelles d’accès aux aérateurs ne doit pas être entravée
par des obstacles divers (conduites, ...). La passerelle sera suffisamment large pour
que l’on puisse passer facilement autour des motoréducteurs. Le revêtement de sol
sera rugueux et la passerelle équipée de plinthes et de rambardes en tout point.

• Des boutons d’arrêt d’urgence sont à installer à proximité de tous les aérateurs de
surface (photo 12).

• Un filin de sécurité est indispensable à l’amont immédiat d’une brosse (d = 2 m).
Pour une sécurité accrue, le filin peut faire office de coupe-circuit. De plus, une
échelle doit être installée dans le bassin.

• Les ouvrages situés au ras du sol sont à entourer de garde-corps.

• L’accès aux bassins situés au-dessus du sol sera de préférence assuré par un
escalier avec une rambarde de protection (préférable à une échelle avec crinoline).

Photo 12 : Bouton d’arrêt d’urgence à proximité de la turbine de surface



35/86

Fiche 6

OUVRAGES ANNEXES AU BASSIN D’AÉRATION

F Zones de contact

Les boues activées en aération prolongée délivrent normalement une excellente qualité d’eau
épurée. Cependant ces techniques sont sujettes à des défaillances qui limitent la fiabilité des
performances épuratoires. Le foisonnement des boues, conséquence du développement de
microorganismes filamenteux, affecte négativement la décantabilité des boues et par
conséquent les potentialités hydrauliques de la station. En France, près d’une station à boues
activées sur quatre est atteinte de façon chronique ou transitoire par ce phénomène qui
provoque des pertes de boues dans 77 % des cas. Pour faire face à ce type de problème dont
l’origine est souvent à rapprocher de carences nutritionnelles au niveau du
microenvironnement, il est recommandé d’aménager une zone de contact dont l’efficacité a été
démontrée sur le terrain.

Cet aménagement est de nature à optimiser et à fiabiliser le fonctionnement des petites stations
d’épuration à boues activées en aération prolongée (PUJOL et CANLER, 1990).

De plus, diverses études effectuées sur des stations en service démontrent que les
configurations de bassin proches du mélange intégral affectent négativement la décantabilité
des boues ; l’écoulement piston s’avère donc préférable. Il y a lieu d’indiquer que la majorité
des petites stations d’épuration françaises sont conçues pour fonctionner dans des conditions
d’écoulement proche du mélange intégral. Ainsi, afin de limiter les risques de difficultés de
décantation (mélange intégral), les petites stations pourront intégrer une zone de contact en
tête .

§ Principe

La technique consiste à créer une zone à forte concentration en substrat soluble assimilable qui
stimule les vitesses de capture et les capacités de stockage du substrat des germes floculants.
Ces derniers ont alors un taux de croissance supérieur aux microorganismes filamenteux ce qui
permet aux germes du floc d’être dominants.

Au niveau de la station, cela nécessite la mise en œuvre d’un bassin de faible capacité situé à
l’amont immédiat du bassin d’aération, dans lequel on réalise un mélange déterminé de boue
recirculée et d’eau usée.



36/86

§ Contraintes d’exploitation

• Il est important de vérifier périodiquement les conditions de fonctionnement,
notamment le débit de boues recirculées. Cela implique la mise en place d’un
dispositif de mesure approprié.

• En cas de relèvement, la recirculation des boues doit être asservie au
fonctionnement des pompes (ou vis). La nuit (charge polluante proche de zéro), la
recirculation vers la zone de contact peut être arrêtée.

§ Dispositions constructives

• Temps de contact en pointe de l’ordre de 10 minutes (T)

• Volume de la zone de contact (VZc)

VZc = 
60

)Q Q(T BE +

avec

  QE : débit d’eau résiduaire pendant les heures les plus concentrées (en m3/h).
  QB : Débit de boue recirculée en (m3/h).

• Charge appliquée dans la zone : 100 mg DCO assimilable/g de MES (valeur
indicative pour des petites installations ne devant pas faire face à de fortes
variations qualitatives ou quantitatives de la charge à traiter).

• Nécessité d’un brassage continu de la zone.

• Un système de récupération des flottants est souhaitable.

F Bassin d’anoxie

§ Principe (figure 5)

L’élimination des composés azotés dans une station d’épuration par boues activées en aération
prolongée implique que les phases de nitrification et dénitrification soient conduites dans de
bonnes conditions. Bien qu’antagonistes, ces conditions sont soit réunies simultanément dans
le bassin d’aération proprement dit (moyennant des réglages appropriés), soit séparées. Dans
ce dernier cas, la phase de nitrification est réalisée dans le bassin d’aération. Quant à la phase
de dénitrification, elle peut être accélérée et intensifiée dans une zone anoxique.



37/86

La zone anoxique est installée à l’amont immédiat du bassin d’aération. Les boues recirculées
et la liqueur mixte concentrée en nitrates sont ramenées en entrée de la zone anoxique. La
présence de substrat carboné véhiculé par l’eau résiduaire active la dénitrification assurée par
les bactéries hétérotrophes présentes dans les boues.

Figure 5 : Schéma de principe d’une zone d’anoxie



38/86

§ Dispositions constructives

• Temps de passage : 1 à 2 heures (calculé à partir des débits cumulés transitant
dans la zone).

• Volume de la zone anoxique représentant environ 7 fois le débit moyen horaire
d’eau usée.

• Il est important que les agitateurs puissent être orientables dans les plans
horizontaux et verticaux. La puissance de ces agitateurs est fonction de la forme du
bassin. En règle générale, on retiendra 10 W/m3 avec un fonctionnement continu du
brasseur et 15 W/m3 si le fonctionnement est syncopé (50 % du temps).

• Il est préconisé d’utiliser un minimum de deux pompes pour la recirculation de la
liqueur mixte (concentrée en nitrates). Chaque pompe est à dimensionner sur la
base de deux fois le débit moyen horaire d’entrée, soit au total 400% du débit
moyen d’entrée.

• Le bon fonctionnement de la zone anoxique est notamment dépendant de la
maîtrise des débits qu’il convient de vérifier périodiquement. Cela pose parfois un
problème pour le débit des boues : les mesures par empotements sont possibles si
les débits sont inférieurs à 40 m3/h et si l’embout des conduites plongeant dans le
bassin peut être facilement démonté (brides). Une autre possibilité consiste à isoler
hydrauliquement la zone anoxique pour faire la mesure (nécessité d’une vanne de
fond entre anoxie et aération). En dernier ressort, il sera fait appel à la mesure de
débit sur conduite en place qui doit être en charge et de longueur suffisante (2 à 3 m
linéaire).

• Le potentiel d’oxydo-réduction dans la zone d’anoxie, dans les cas les plus
courants, doit être entre + 150 et + 250 mV/H2. Ce paramètre doit être suivi par
l’exploitant. Une sonde rédox en poste fixe est donc nécessaire.

• Si la station démarre avec une charge hydraulique inférieure à 70 % sur une longue
période (plusieurs mois à plusieurs années), il est souhaitable de prévoir à la
construction une canalisation de by pass de la zone d’anoxie, afin d’éviter de trop
longs temps de séjour.

• La zone d’anoxie implique une bonne maîtrise de ses contraintes d’exploitation.
De ce fait, cette technique est peu adaptée aux stations de capacité inférieure
à 5000  – 10 000 EH.

• La zone d’anoxie est peu adaptée pour des effluents domestiques dont la
concentration en NK est faible (inférieur à 40-50 mg N/l – cas des effluents
domestiques dilués).

• Les canalisations entrantes dans la zone d’anoxie doivent plonger pour éviter des
phénomènes d’aération localisés.

• Les effluents sortant des bassins d’orage ne doivent pas être suroxygénés.



39/86

F Dégazage

§ Principe

Placé à l’aval du bassin d’aération, il facilite l’élimination des bulles d’air présentes dans la
liqueur en transit vers le décanteur secondaire. On limite ainsi les bouchons d’air générateurs
d’à-coups hydrauliques préjudiciables au bon fonctionnement du clarificateur (figure 6). De
plus, lors du dégazage, des mousses pourront être récupérées et extraites de la file eau
(photo 12).

Figure 6 : Schéma de principe d’un dégazeur (SATESE Finistère)



40/86

§ Dispositions constructives

• Cet ouvrage est accolé au bassin d’aération, dimensionné sur la base de 1 m2/1000
éq.hab. et 2,5 m2/5000 éq.hab. La vitesse de passage est de 60 à 90 m/h sur la
somme des débits qui y transitent. Le temps de séjour est de l’ordre de 3 à 5 mn. Le
SATA Finistère préconise 1 m² pour 60 m3/h d’eau brute dans le cas des turbines et
1m² pour 40 m3/h pour l’insufflation.

• Il est prudent de l’équiper d’un dispositif d’évacuation gravitaire des flottants et d’une
bâche à flottants.

• L’évacuation et la destination de ces refus posent des problèmes similaires à celui
des refus du dégraisseur. Il est possible de les évacuer vers le stockage des boues
par l’intermédiaire d’une pompe péristaltique ou volumétrique, la reprise des refus
s’effectuant en fond de la bâche à flottant.

• En cas de problèmes biologiques se traduisant par une abondance de mousses en
surface des bassins, les interventions du préposé sur ce poste pourront être
fréquentes voire quotidiennes (évacuation des mousses stockées). Les solutions
pour limiter la prolifération de ces mousses biologiques font appel (en l’état actuel
des connaissances) à la zone de contact ou à la chloration des mousses. Un
raclage des mousses peut être prévu sur le dégazeur.

• Il n’est pas recommandé de placer une cloison siphoïde à l’aval du bassin d’aération
de façon à pouvoir extraire les mousses (formées au niveau du bassin d’aération) à
partir du dégazeur.

• Le diamètre de la conduite de liaison du dégazeur et du bassin d’aération ne doit
pas être inférieur à 150 mm (vitesse de l’ordre de 1 m/s à respecter dans la conduite
– recirculation comprise).

Photo 12 : ouvrage de dégazage



41/86

F La déphosphatation physico-chimique

La déphosphatation physico-chimique consiste à ajouter des cations métalliques (sels de fer ou
d’aluminium) dans le bassin d’aération pour provoquer la précipitation des phosphates
(déphosphatation simultanée). La déphosphatation simultanée permet d’atteindre une
concentration en phosphore au rejet inférieur à 2 mg P/l. Pour atteindre une concentration
inférieure à 1 mg P/l, une déphosphatation tertiaire (ajout de réactif après le clarificateur +
décanteur lamellaire par exemple) peut s’avérer nécessaire.

§ Recommandations

Prévoir :

• un caniveau de réception des égouttures de dépotage des réactifs,

• une fosse de rétention d’un volume supérieur au volume de la cuve,

• une visualisation des niveaux du bac des réactifs avec alarme éventuelle,

• des volumes de cuve adaptés aux volumes de livraison,

• des conduites d’injection des réactifs démontables, nettoyables, avec la possibilité
d’optimiser le lieu d’injection,

• des points d’injection dans des zones à brassage intensif,

• un asservissement de la pompe d’injection de réactif à des horloges, aux pompes
d’eau brute ou à la mesure de débit,

• des points d’injection accessibles (étalonnage des pompes) et visualisables,

• des évents (photo 13).

• une douche de sécurité,

• vérifier les risques de gel des réactifs, si stockage extérieur.

Photo 13 : Cuve de stockage du chlorure ferrique



42/86

F La déphosphatation biologique

La déphosphatation biologique consiste à alterner les phases anaérobie et aérobie (zone
anaérobie de déphosphatation biologique suivie du bassin d’aération). Cette alternance des
phases permet :

• un relargage du phosphore dans la zone anaérobie,

• une réassimilation de phosphore en quantité plus importante dans le bassin
d’aération avant l’extraction des boues du clarificateur.

§ Recommandations

• Temps de contact = 2h00 sur l’ensemble des débits moyens qui y transitent.
Prendre 3h00 pour les effluents dilués.

• En exploitation, le potentiel d’oxydo-réduction doit être d’environ – 100 à
+ 100 mV/H2. Il est donc nécessaire d’installer une sonde rédox dans la zone
anaérobie.

• Le fonctionnement de la zone anaérobie est défavorisé dans les conditions
suivantes :

  
P

DCO
<  40 – 50

[DBO5]eau brute  <  150 – 200 mgO2/l

[NO3
-]eau brute  >  5 mg N/l

• Les canalisations d’arrivée doivent plonger dans la zone anaérobie pour éviter des
phénomènes d’oxygénation localisés.

• Les effluents d’entrée ne doivent pas être suroxygénés (bassin d’orage …).

• L’oxygénation dans le bassin d’aération doit être intense.

• La recirculation de la boue ne doit pas apporter de NO3
- en quantité trop importante.

• L’âge de boue ne doit pas être trop élevé.

• Le traitement des boues et le stockage doivent prohiber des retours en tête de
phosphore après relargage dans la file boue (épaississeur gravitaire, retours en tête
au niveau du stockage …).

• La déphosphatation biologique doit être complétée par une déphosphatation
physico-chimique afin de pouvoir pallier à toute défaillance de la zone anaérobie
(dimensionnement du physico-chimique dans l’hypothèse où la déphosphatation
biologique ne fonctionne pas).

• La zone anaérobie doit être by-passable.



43/86

Fiche 7

LES DECANTEURS SECONDAIRES

§ Dispositions générales

Dans une station d’épuration, le décanteur secondaire (figure 7) est l’ouvrage fondamental qui
assure la séparation gravitaire de la boue et de l’eau épurée rejetée dans le milieu récepteur.

Le bon fonctionnement de cet ouvrage implique le respect des règles de conception, une
gestion rationnelle de la production de boue ainsi que la maîtrise de sa décantabilité.

Figure 7 : Schéma de principe d’un décanteur secondaire raclé



44/86

§ Surface de l’ouvrage :

Les ouvrages de forme cylindrique sont préconisés.

Le dimensionnement de leur surface est fonction de la charge hydraulique limite admissible (ou
vitesse ascensionnelle) qui elle-même dépend des caractéristiques de la boue.

Va  =  
S
Q

  =  vitesse ascensionnelle (en m3/m2.h)

Q : débit max horaire à l’entrée de la station

S : surface utile (partie cylindrique)

En règle générale, il est recommandé de retenir une vitesse ascensionnelle de 0,6 m3/m2.h pour
dimensionner les décanteurs de petites collectivités (boues activées en aération prolongée).

Cette valeur correspond à une boue de qualité moyenne (I = 180 ml/g) dont la concentration est
voisine de 4 g/l. Il va de soi que tout dépassement de ces chiffres sur une durée prolongée se
traduira par des pertes de boue même si le débit nominal d’entrée n’est pas dépassé.



45/86

§ Profondeur de l’ouvrage

Les ouvrages cylindriques munis de racleur de fond sont à prescrire pour les boues activées. La
hauteur d’eau à la périphérie ne doit pas être inférieure à 2,80 m. Toute surprofondeur d’un
décanteur secondaire est à considérer comme facteur sécurisant au plan hydraulique.

§ Jupe de répartition ou « Clifford »

Cet équipement a pour objet de dissiper au mieux l’énergie hydraulique à l’entrée du décanteur
afin de limiter les turbulences (photo 14).

Dans cette optique il est souhaitable de :

• Dimensionner le clifford sur la base d’une vitesse de passage de 60 à 90 m/h,
calculée sur la base des débits cumulés (entrée + recirculation).

• Veiller à l’horizontalité du débouché du clifford dans le décanteur ; l’immersion du
clifford étant faible (environ 70 cm au maximum).

• Positionner la conduite d’amenée des boues au plus près de la surface libre du
clifford afin de faciliter l’écoulement des boues et limiter l’accumulation de flottants.

Photo 14 : Jupe de répartition ou Clifford



46/86

§ Lame déversante - Goulotte de récupération de l’eau épurée.

Elle sera de préférence à l’extérieur du décanteur et protégée par une cloison siphoïde
faiblement immergée (h = 15 cm), placée à 20 cm de la goulotte (photo 15).

L’autonettoyage de la goulotte peut facilement être réalisé par fixation de brosses à l’extrémité
du bras du pont racleur. La goulotte peut être revêtue d’une peinture époxy ou carrelée.

La lame déversante sera davantage immergée à proximité de la trémie d’évacuation des
flottants.

La trémie d’évacuation des mousses sera positionnée par rapport aux vent dominants

Photo 15 : Goulotte de récupération de l’eau traitée

§ Dispositifs de raclage

On dispose habituellement d’un racleur de surface (récupération des flottants) et d’un racleur de
fond (concentration des boues décantées vers le centre de l’ouvrage).

L’optimisation de la récupération des flottants passe par la mise en place de larges trémies
(minimum 50 cm) dont la longueur s’étire suivant le rayon jusqu’à la première barre de soutien
du racleur de fond. La pente d’approche sur la trémie d’évacuation sera douce (photo 16). Le
racleur de fond reposant sur un radier lisse devrait pouvoir être remonté sans difficulté par
l’exploitant, notamment sans qu’il soit nécessaire de vider le décanteur. Toutefois le
repositionnement et le calage du racleur de fond est souvent problématique. Les roulettes de
fond sont à proscrire.

Les racleurs de fonds en persienne (non continu) augmentent le temps de séjour de la boues.
Des racleurs constitués d’une seule lame continue seront préconisés.



47/86

Pour les racleurs à entraînement périphérique, le chemin de roulement fera l’objet d’une
attention particulière (horizontalité, lissage, ...). La roue d’entraînement doit être facilement
démontable, il est souhaitable d’avoir une roue de secours. En pays froid, il est prudent
d’implanter une résistance chauffante sous le chemin de roulement pour éviter les problèmes
de gel et une petite lame de protection inclinée à 45° vers l’extérieur devant la roue.

L’ensemble pont racleur doit être muni d’un bouton d’arrêt d’urgence.

Dans les petites stations, pour des diamètres d’ouvrage inférieurs à 6 m, des racleurs à
entraînement central peuvent être préconisés. La récupération des flottants s’effectue alors par
l’intermédiaire d’une lame radiale en caoutchouc et d’une goulotte de récupération placée sur
un rayon du bassin.

Pour faciliter le raclage des boues, la pente de l’ouvrage doit être de 10 – 15 % minimum (le
SATA Finistère préconise 20 %).

La technologie du pont sucé n’est pas adaptée pour les clarificateurs de diamètre inférieur à
20 – 24 m et donc pour les stations de capacité inférieure à 5000 – 10 000 EH.

Photo 16 : Dispositif de raclage de surface et trémie de récupération des flottants



48/86

§ Destination des flottants du décanteur

Tout système visant à ramener en tête du traitement les flottants récupérés est à proscrire
(aggravation des problèmes de bactéries filamenteuses).

L’évacuation de ces produits est, en général, source de difficultés pour l’exploitant. Il y a lieu
d’éviter leur contact avec l’eau pour que les volumes à extraire soient minimisés. De plus, pour